str. 2

summi pontifici, et dell'uso et riverentia delle imagini cosi di quelli, come di tuti gli altri santi del merito delle buone opere et del leggere libri heretici, et prohibiti dalla santa chiesa predetta, et del tenere pratica et conversatione con persone heretice overo sospette di heresia. Et il medessimo dico di qualunque altra dottrina spetante alla fede predetta, et giuro, et prometto che io sarò sempre obbediente al serenissimo signor nostro papa Iulio terzo, et alli suoi successori li quali canonicamente entrareno nella santa apostolica sede, et alle loro determinationi, et confessso che tutti quelli, che contraveneranno a questa santa cattolica et apostolica fede sono degni di stessa dannatione. Et giuro, et prometto, che con tali io non haverò più ne familiarità ne conversatione, anzi li perseguitarò con tutte le forze

mie et farò palesi a tutto mio potere le loro heresie agli inquisitori della heretica pravità, et alli prelati ordinarii in qualunque luogo mi trovarò. Et giuro et prometto parimente di accetar con penitenza et humiltà ogni penitentia che per occasione delle Vostre permesse mi sarà imposta, et di eseguirla con tutte le forze mie, et voglio et spontaneamente conten-
to se mai perdeva tempo che Dio me ne guardi io ricarcassi in alcuna delle sopradette overo in altra heresia, et contravenisse a cosa alcuna da me promessa al presente in tutto o in parte che in tal caso io sia tenuto per impenitente, et relapso, et adesso per all' hora et contra mi sottometto alla correzione et severità dell'i sacri canoni consentendo spontaneamente che in me siano rigorosamente esseguite le pene promulgate contra i relapsi se mai legittimamente sarà giustificato che io sia contravenuto al presente giuramento, et così di novo, et spontaneamente giuro, prometto, consento et mi obbligo per la Sanctissima Trinità, et per questi sacrosanti evangelii così Dio mi aiuti.

....

str. 5

Misier Francesco della Dalmatia stava in Padoa in el collegio del Sancto dove stava ancora io et fu del anno nel 1549 nel qual tempo il ditto Francesco teneva molte oppinione luterane come saria dire che il papa era antechristo in quella sedia.

Bissimava luso et la veneratione delle imagine dicendo che si facea idolatria ariverirle el genava la ottorita del papa et diceva molte altre cose luterane et cercava di volerle persuadere anche a me dandomi sopra di questo di gran battaglie et fastidio le qual cose al presente non me ricordo così bene particolarmente, ma me ricordo bene erano tutte cose contra la fede et di questo potrete havere anche informatione da un dottore in rasone canonica da Pieve de Saccho il quale se ben mi ricordo ha nome misier don Giovanni il quale stava anco lui in quel tempo nel detto collegio del Sancto.

Item donna Girolama che li cocinava nel detto collegio sapera dire di molte altre cose di costui.

str. 6

Item io ho per luterani uno misser Lunardo et un misser Allerigi che stavano in una casa del collegio del Sancto li vicino et uno altro che stava nel collegio et andava puoi amungiare cosidette doe et erano tutte tre fratelli carnali Forlani da Pranparo et amaciono uno in Padova per quanto mi fu detto et questi anchi essi et massimamente li due primi cercorno detirare ance me nelle sue openione luterane.

Item misser Francesco da San Vido il quale si dottoro del 1552 et era priore del ditto collegio pendeva anche esso alle openione luterane et il prefato don Giovanni vi sapera dir distitti.

Io Antonio Gambini da Pesaro.

....

str. 10

Invocati il Nome di Iesu Christo, dal qual procede ogni giusto giudicio, noi Rocco Cataneo dottor dell'una et dell'altra legge, canonico de Pola, di monsignor reverendissimo Lodovico Beccatello, vescovo di Ravello di Nostro Signore et della sua santa sede apostolica in tutto lo illustrissimo dominio Veneto cum potestate concilii legati de latere, legato aposto-

lico al tribunale contra gli heretici auditor generale et monsignore Nicolò Veneto del monasterio de frati minori conventuali di Venetia al detto tribunale inquisitore della heretica pravità sedendo pro tribunale nel luogo infrascritto, assistantibus clarissimis domino Maffeo Venerio et domino Iulio Contareno procuratore Sancti Marcii absente clarissimo domino Catherino Zeno teritio collega nobilibus Venetis, et consiliariis ad predictum tribunal vocatis et requisitis, et ad id ab ilustrissimo, et serenissimo duce Venetiarum concessis et deputatis, et illorum accedente con silentio. Volendo con l'aiuto di Dio espedit la causa della inquisitione delle heresie mossa et intentata per noi per debito dell'officio nostro fama publica precedente, et clamora ...atione referente contra Francesco Regolo da Sebenico dottor di leggi al presente habitante in Venetia vicino a San Dominico di Castello, la qual causa vertisce et pende in decisa dinanzi a noi sopra le openioni heretice tenute, credute, difensate, disseminate et confessate così nelli suoi costituiti come in scrittura fatta di sua mano dal ditto Francesco come amplamente consta nel processo formato contra di lui. Veduto esso processo insieme con tutte quelle altre cose, che in tal caso si debbono vedere, et considerato con ogni diligentia tutto quello, che si deve considerare, repetito il nome di Iesu Christo primamente perche il ditto Francesco ha fatto volontariamente la sua abgiuratione dinanzi a noi, et gittatosi inginocchioni humilmente dimanda l'absolutione delle sententie censure et pene ecclesiastice, nelle quali egli è incorso per occasione delle cose premesse per l'autorità apostolica a noi conceduta et qua fungimur in hac parte lo absolvemo delle dette sententie, censure et pene ecclesiastiche et constitutimo al gremio della santa romana chiesa, et alla participatione degli ecclesiastici sacramenti. In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti Amen.

str. 11

Poi accioche il detto Francesco faccia qualche penitentia delli suoi errori per quello, che havemo veduto, et che move l'animo nostro temperando però in questa parte con la clementia, et con la misericordia il rigore delli sacri canoni per la presente nostra diffinitiva sententia, la quale preferimo in questi scritti dicemo, sententiamo et diffinitivamente pronuntiamo anzi piuttosto penitentiamo et condanniamo il prefato Francesco che l'ultimo giorno del presente mese di novembre del 1553 debbia esser condotto dalli ministri del tribunal predetto nella chiesa di San Domenico di Castello di questa città, vestito con la sua vesta solita da maniche a gomido la mattina, et che subito cantato lo evangelio della messa grande esso Francesco debba montare in sul pergolo della detta chiesa, et qui vi stare in piedi in modo, che possa esser veduto da tutto il popolo che sarà presente con una candela di cera bianca accesa in mano, per fra tanto che il reverendo padre inquisitore haverà premesse al popolo alcune buone parole al proposito, et che la sua abgiuratione sarà stata publicata alta, et intelligibili voce dal cancelliero del detto tribunale, et che subito fatto questo il detto Francesco debba similmente alta et intelligibili voce domandar perdonanza prima a Dio, et poi al popolo che sarà presente. Et che poi il prefato Francesco sia obligato per spatio di un'anno continuo et che il detto anno habbia da inominciare di decembre proxime future 1553 et deinceps a beneplacito del tribunal predetto di venire ogni mese una volta a presentarsi al detto tribunale nell' hora della sua solita audientia, et dar notitia della sua presentatione al cancelliero del detto tribunale. Et hoc cessante legitimo impedimento, del quale impedimento esso Francesco habbia a far legittima fede al

tribunal sopradetto. Et se esso Francesco mancherà di exequire le penitentie predette, in tutto, o in parte et ch'egli sia ritenuto adesso per all' hora, et è contra lo condenniamo a stare un anno continuo nella prigione detta la Forte, et volemo che co lui, che lo ritenerà, et darà nelle forze della illustrissima signoria overo del detto tribunale guadagnii lire dugento de piccioli dell'i suoi beni. Li quali adesso per all' hora, et è contra hipotecamo a questo

str. 12

effetto. Et così diremo, sententiamo et diffinitivamente pronuntiamo et condanniamo con ogni miglior modo che havemo potuto et potemo.

2) S.U., b. 17, br. 5, Hieronimo Difnico de Sibenico, 1563.

str. 1

In Cristi nomine Amen. Nos frater Thomas de Vincentia ordinis predicatorum vite regularis sacre theologie doctor, et in toto serenissimo dominio Veneto a sacrosancta sede apostolica heretice pravitatis inquisitor generalis delegatus, attendentes quod contra te reverendum patrem Hieronymum Diphnicum de Sibenico ordini fratrum minorum conventionalium sacre theologie doctorem formata fuerit quedam inquisitio, seu processus per reverendum dominum Iohannem Cheuscum archidiaconum sibenicensem et vicarium generali reverendissimi et illustrissimi domini episcopi sibenicensis, et ad me transmissi a reverendissimo patre fratre Antonio Augusta sacre theologie doctori et ordinis fratrum minorum conventionalium ministro generali, in quo quidem processu continetur te negasse purgatorium, sanctorum intercessionem, liberum arbitrium, sanctorum imagines, non esse accendendas candelas, demones, aquam sanctam non timere, et in civitate Sibenicensi famam te esse lutheranus et malas opiniones habere. Visis diligenter, et examinatis dicta inquisitione et processu contra te formati, visis responsionibus tuis in constituto tuo confirmato et ratificato, visis litteris reverendi capituli reverendorum canonicorum cathedralis ecclesie Sibenicensi capitulo congregatorum, visis litteris magnifici et clarissimi domini comitis et capitanei Sibenicensis similiter et visis litteris magnifice comunitatis, ac consilii prefate civitatis irrefragabile testimonium redditibus de vite tue integritate, fidei que catholice sinceritate, visis denique actis et actitatis in hac causa quod equa lance libratis, habitoque consilio peritorum sacre theologie et in iure canonico sedentes pro tribunali more iudicium hac die, hora et loco tibi assignatis ad audiendam hanc nostram definitivam sententiam, visis, videndis et diligenter consideratis merito considerandis solum Deum pre oculis habentes et sacrosanctis evangelii coram nobis positis ut de vultu Dei nostrum prodeat iudicium ad nostram definitivam sententiam procedimus in hunc modum et formam.

Christi nomine repetito. Quia in prefatis inquisitione et processu contra te prefatum magistrum Hieronymum formati et ad nos a prefato reverendissimo generali tui ordinis transmissis reperimus contra te non esse, neque fuisse aliquid legitime probatum, per quod possis vel debeas hereticus iudicari, nec suspectus aliqualiter de heretica pravitate, haberi, Ideo te a presenti inquisitione, et iudicio totaliter relaxamus

str. 2

et liberamus, et sic in his scriptis dicimus, pronunciamus, et sententiamus omni meliori modo, via, iure et forma. Quibus possumus atque debemus etc.

Acta, lata, lecta et in his scriptis pronuntiata fuit suprascripta sententia in camera cubiculari mei presbiteri Hieronimi Vincii canonici ecclesie Sancti Marci Venetiarum et Sacre Tribunalis serenissime inquisitionis Venetiarum cancelarii sub die ultimo mensis martii M.D.LXIII. Presentibus ibidem presbitero Aloysio Scortica nuntio et fratre Ioanne de Vincentia ordinis Sancti Dominici de observantia testibus ad premissa habitis, vocatis et rogatis. Qui reverendus pater magister Hieronymus acceptavit, et gratias egit, de ministrata iustitia.

Presbiter Hieronymus Vincius Sacri Tribunalis serenissime inquisitionis Venetiarum cancellarius.

Lata, data et in iis scriptis sententiata promulgata fuit et est dicta sententia per prefatum reverendum patrem inquisitorem sedentem pro tribunali in camera Hieronymi Vincii ecclesie Sancti Marci canonici et lecta et publicata per me Hieronymum Vincii suprascriptum Sacri Tribunalis serenissime inquisitionis Venetiarum chancelarium anno Domini MDLXIII die ultimo mensis martii inductionis XV, presentibus ibidem domino presbitero Aloysio Scortica nuntio et fratre Ioanne de Vincentia converso testibus ed premissa vocatis et rogatis.

3) S.U., b. 20, Fra Giovanni di Cattaro, 1564.

str. 1

Die 20 februarii 1564.

Constitutus coram reverendissimo domino nuntio apostolico et reverendo patre inquisitore generali in toto serenissimo ducali Venetorum dominio. In domo solite residentie dominationis sue reverendissime. Fra Iohannes de Cataro ordinis minorum conventionalium et interrogatus de causa sue presentationis coram eius reverendissima et benevolà dominatione, respondit: Perche essendo in Turchia i mesi, che era nato una sententia contra di me, et non so come, et però son venuto per dar conto del fatto mio.

Interrogatus de che tempo egli si trovo in Turchia, et che cosa faceva in quel paese, respondit: sono cinque anni passadi che io me ritrovato in quel paese, et vi andai perche haveva in animo di voler tradurre il Testamento nuovo dalla lingua latina nella nostra damaltina (*sic*). Et per aquistar copia de vocaboli andai nella Bossina, che ne è abondanissima dopo steti da due mesi, et poi havendo inteso della morte di un fratre Francesco da Zara, che era morto in Filopoli città di Turchia andai là per recuperare i suoi beni i acciò che la religione ne havesse la utilità et a questo effetto scrissi al padre ministro della Provincia de Dalmatia che mi mandasse una procura sufficiente per questo bisogno et l'aspettai in Scopia città vicina all'Albania, la qual procura havuto andai a Filopoli, et perche io non potesi recuperar